S. V.

De forma præscripta à Concilio ad probandum Ius patronatus spectans ad Personas potentes, seu Vniuersitates.

- 40 **A**D probandum ius patronatus ex fundatione, vel dotatione quoad personas potentes

G g 2 seu

feu vniuersitates certam formam præscripsit Concilium Tridentinum propter presumptam vsurpationem vt videlicet præter immemorabilem, præsentationes etiam continuata non minori salute, quam 50. annorum spatio, quæ omnes effectum sortita sint authenticis scripturis probetur, 44
ut in sess. 25. de ref. cap. 9.

41 Talis autem forma à Concilio præscripta ad vnguem seruanda, est tã in [petitorio, quam in possessorio: & idèd. nõ. sufficeret probare præsentationes. per testes, de quibus Concilium non confidit, nec per aliud æquipollens, sed requiritur probatio per instrumenta, seu per scripturam, itã censuit Sac. Cong. apud Farin. decis. 42. & 216. par. 4. Diuers. Beltramin. ad Greg. decis. 222. num. 11. & plures Rote decision. refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 72. num. 55. & seq.

42 Titulus, verò Iurispatronatus debet esse necessariò, vel ex fundatione, vel ex dotatione: quia iurispatronatus ex priuilegio per Concilium loco cit. iam fuit reuocatum Rot. coram Card. Caualer. decis. 265. num. 2. & seq. etiam si in priuilegio dicatur, quod iurispatronatus censi debet ac si ex vera, & reali dotatione, ac fundatione competeret Rot. decis. 88. num. 2. & 3. par. 1. in Recent. quam refert Beltramin. ad Greg. dec. 397. num. 6. & coram Andrea dec. 100. nu. 14. vbi alia decisiones allegantur.

43 Addunt DD. dispositione Concilij d. cap. 9. procedere, etiam si

concurreret maior, vel æqualis potentia in ordinario, vt decisu refert Beltramin. ad Greg. d. decis. 222. num. 11. & idèd. locum habere etiam in vniuersitatibus paruis, vel sine iurisdictione sepius resoluit Rota apud Barbof. d. alleg. 72. numero 62.

44 Limitant tamen hoc decretum non habere locum quoad probandum iurispatronatus priuatorum, quorum respectu Concilium nihil innouauit, sed reliquit dispositioni iuris communis, vt constat ex eodem Conc. ibi secundum iuris dispositionem, & dixit Rota dec. 331. par. 2. diuers. Card. Caualer. decis. 560. num. 1. & idèd. probata præscriptione immemorabili iurispatronatus priuati præsumitur ex fundatione, vel dotatione. Ricc. in Collect. dec. 2162. par. 6. & declarauit Sac. Cong. teste Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 5. n. 7.

45 Secundo limitant, vbi patronus in loco beneficij non habet, nec vnquam habuit iurisdictione, prout requiritur ad hoc vt aliquis dicatur potens, & locum habeat præsumptio vsurpationis iuxta terminos Sac. Concil. Tridentini Rota in Cracouien. Decanatus 10. Decembris 1603. coram Iusto, & in Bonon. iurispatronatus 16. Ianuarij 1608. coram Sacrato, & coram Card. Caualer. dec. 89. num. 1. & in Lucana iurispatronatus 26. Iunij 1619. coram Dunozetto, quas refert Beltramin. loco cit.

46 Tertiò limitant in Confraternitate, in qua non habet locum talis præsumptio, cum Confraternitas non constituat aliquod Col-

le-

legium publicum cum iurisdictione, seu potentia, sed potius sit priuata quaedam Congregatio personarum ad exercitium pietatis instituta *Rota in Bergomen. Capellania 18. Maij 1629. coram Merlino, & in Lauden. iurispatronatus 28. Iunij 1630. coram Pirouano, ut refert Barbof. d. par. 3. all. 72. nu. 64.* ubi etiam dicit, quod talis presumptio cessat in monasterio, seu ecclesia Domina Caltri.

47 Quarto limitant, si priuata familia habet iurispatronatus simul cum familia potenti, vel vniuersitate: quia cum pro vna parte cesset presumptio vsurpationis, cessare etiam videtur pro alia parte spectante ad personas suspectas *Rota coram Cavaler. decis. 89. nu. 2. & 3. & in Firmana Altaris de Dorijs 15. Febr. 1610. coram Marquemontio, quam refert Beltram. loco cit. d. n. 11. in fin.*

48 Quinto limitant, quando plures familiae de aliqua vniuersitate prætenderent iurispatronatus, vel si tale ius non totius vniuersitatis, sed illius partis esse prætendatur *Beltramin. ibidem, ubi refert ita resoluiffe Rotam in Lucana iurispatronatus de Podijs 31. Ianuarij 1620. coram Dunozezzo, & censuit Sac. Cong. teste Barbof. d. p. 3. all. 72. nu. 64.*

49 Sexto limitant, si agatur non contra ecclesiam, sed inter ipsos Patronos *Rota coram Andrea dec. 5. n. 4. Barbof. loco cit. n. 67. ubi alias Rotæ decisiones refert Piafec. in Prax. Episc. par. 2. cap. 5. nu. 7. vers. non tamen.*

S. h. VI.

An Clericus Patronus ecclesie, seu Capella vacantis possit seipsum presentare.

50 **R**espondet Lambert. de iurepatr. part. 1. lib. 2. q. 8. art. 2. quod Clericus Patronus potest seipsum presentare in beneficio simplici, seu in personatu non habente magnam, & honoratam ecclesiam, nec magnos redditus.

Alij verò putant, quod si Patronus constituat procuratorem cum potestate presentandi, talis procurator virtute huiusmodi mandati poterit clericum patronum presentare ad eiusdem beneficium patronatus, & ita in praxi seruari dicit Riec. in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 190. ubi citat Abb. To. Andr. & Anchar. in cap. fin. de Concess. Præb. Lap. all. 8. Caputaq. dec. 138. par. 2.

Alij verò absolutè negant, videlicet quod non potest Clericus patronus ecclesie seu Capellæ seipsum presentare ad beneficiū siue sit simplex, siue curatum, ut constat ex cap. per nostras, ubi glos. in ver. presentare de iurepatr. ita Viuian. in Prax. iurispatr. p. 2. lib. 6. cap. 9. num. 1. & seq. & alij, quos refert, & sequitur Barbof. in d. cap. per nostras & de offic. & pot. Episc. par. 3. all. 72. nu. 85. & seq. quibus adde Bellett. Disquis. cleric. par. 1. tit. de Bon. Cleric. §. 11. num. 24. & hæc est verior sententia, quia debet esse actualis distinctio, & differentia inter dantem, & recipientem

tem, & inter presentatum, & presentantem *cap. ult. de Instit.* vnde nec procurator constitutus à Patrono ad presentandum poterit seipsum presentare *Barbos. in d. cap. per nostras in fin. & alij.*

Quare si patronus vnicus sit, & vellet suum de Iure patronatus beneficium consequi, illud ab Episcopo petere, & impetrare debet: vel posset Episcopus mortuo proprio tale beneficium conferre eidem Patrono, qui inhereret, & assentiat collationi predictæ, *ut dicunt Doctores apud Barbos. in d. cap. per nostras, & d. all. 72. num. 90. Viuian. loco cit. lib. 6. cap. 9. num. 6. Gratia. discept. 403 num. 5. & idem posset Capitulum sede vacante Quarant. in eodem ver. quest. 9. vers. Que conclusio.*

51 Si verò sint plures Patroni, siue omnes sint clerici, siue sit vnus clericus, & alter laicus, possunt ex seipsis vnum nominare, & presentare *Rot. decis. 185. nu. 5. p. 2. Diuers. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 190.* non tamen potest clericus compatronus simul cum compatronis seipsum presentare, sed presentatio faciendâ est ab alijs compatronis *Viuian. p. 2. lib. 6. cap. 9. num. 11. Barbos. d. all. 72. num. 92.* clericus verò in tali casu presentatus à Compatronis electioni de se factæ consentire potest: & tunc votum eius augebit numerum à deo vt si duo æqualiter sint presentati, quorum alter sit compatronus, consentiendo dictæ electioni, censetur ipse compatronus presentatus à maiori parte *cap. cum in iure peritus*

de elect. Ricc. in Prax. vt supra p. 3. ref. 516. Ciardin. controuers. forens. cap. 69. num. 8. & seq. Viuian. p. 2. lib. 6. cap. 9. num. 13. & seq. vbi etiã obseruat, quod clericus compatronus sic electus debet intra tempus debitum datum ad presentandum post electionem, & presentationem de se factam, consentire, quibus adde Mar. Antonia. var. resol. lib. 1. ref. 51. nu. 5.

52 An verò valeat mandatum datum ad presentandum, antequam beneficium vacet? Resp. quod aut mandatum datur ad presentandum certam personam in casu vacationis beneficii, & mandatum est inualidum: quia continet votum captadæ mortis; aut non est expressa certa persona presentanda, & substatetur mandatum *Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 175. & decisum refert Beltramin. ad Greg. dec. 420. num. 9.*

§. VII.

De tempore prescripto Patronis ad presentandum.

53 Patronus laicus ad presentandum quadrimestre tempus habet, ecclesia verò semestre *c. vn. S. verum de Iurepatr. in 6. si verò ecclesiæ simul, & laico cõperit ius presentandi, habebunt sex menses, quia ratione communionis priuilegium ecclesiæ transte etiam ad laicum glos. fin. in d. S. verum, quam communiter sequuntur Doctores, etiam si laici habeant maiorem partem, quia magis*

magis dignum erahit ad se minus dignum *Ricc. in Prax. for. eccles. p. 2. ref. 458.* alias transacto dicto tempore poterit Episcopus liberè ecclesiam de Rectore providere *cap. 2. de Suppl. negl. Pralat.* nec possit Patronus elapso tempore amplius moram purgare, *Ricc. in Collect. dec. 119. par. 1.* huiusmodi autem tempus non currit nisi à die scite vacationis: & ideò sciètia debet plenè probari, nec sufficerent testes. de auditu *Ricc. in Prax. ut supra par. 1. ref. 166. Barbos. l. 109. tit. d. par. 3. all. 72. nu. 134. & seq. Rota coram Cavaler. decis. 489. num. 2. & 3. ubi alia decisiones referantur.*

54 Potest tamen Episcopus lapsò tempore admittere Patronum, ad presentandum, si velit, *ut constat ex cap. 2. de supplen. negl. Pralat.* ponderando ibi verbum *liceat*, quod ponit causam in voluntate illius, cui licet, siue id Ordinarius faciat ex iusta causa, ut videlicet possint melius Patroni deliberare super magis idoneo presentando, siue etiam sine causa *Crescon. decis. 11. & 12. tit. de Dilat. quem refert, & sequitur Ricc. in Collect. decis. 2453. par. 6.* Hec tamen prorogatio valebit quidè in præiudicium ipsius Episcopi, *ut dicunt Doctores apud Barbos. d. all. 72. numer. 142. & seq.* non autem in præiudicium superioris, ad quem post tempus ordinario cõcessum demolitur ius conferendi, *ut d. idem Ricc. in Prax. par. 1. ref. 206.*

S. VIII.

An Patronis liceat plures successivè presentare.

55 **R**espond. Patronum laicum, non autem ecclesiasticum posse plures successivè presentare: & ideò in pluribus presentatis à laico datur Episcopo gratificatio, sed in presentatis ab ecclesiastico potior est primò presentatus *iuxta tex. notab. in c. cum autem de iure patr. glos. in c. cum vos de offic. ordin. Bellett. Disquis. cleric. tit. de Disciplin. cleric. §. 15. nu. 46.* ratio disparitatis est quia presentatio ecclesiastici habet vim electionis, in qua non cadit variatio, sed statim electo acquiritur ius in re *cap. publicato de elect. sed in presentatione laici secus est, quia presentatus tunc tantum acquirit ius ad rem, ut d. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. ref. 456.*

Quare etiam si laicus possit plures unico etiam contextu presentare *iuxta clem. plures de Iurepat.* id tamen non licet ecclesiastico, quia electio alternatiua à iure reprobatur *in cap. 2. de elect. in 6. & notat glos. in d. clam. plures ver. presentare.*

56 Ampliatur supradicta conclusio, etiam si Patronus laicus presentasset indignum: quia cum in tali casu presentatio sit nulla, poterit intra quadrimestre variare, & alium idoneum presentare. *Barbos. in cap. cum autem nu. 5. de Iurepatr. ubi citat Io. Andr. B. atr. Abb.*

Abb. & alios, præsertim si præsentauerit inhabilem sub conditione impetrandi dispensationem: tunc enim poterit Patronus dispensatione non obtenta durante quadrimestre alium saltem cumulando præsentare, *vt dixit Rota in firmana altaris S. Ludouici 4. Martij 1596. coram Seraphino, quam refert Riccius in Prax. for. eccles. p. 1. ref. 197.* Quare si patronus laicus præsentauerit indignum, vel nõ idoneum, non poterit statim Episcopus ordinario iure beneficiũ conferre, nisi lapso tempore ad præsentandum concessio *glos. communiter recepta in capit. cum vos ver. idonea de offic. Iud. ordin. Caualean. decis. 11. num. 53. p. 3. quem refert & sequitur Barbof. de offic. & pot. Episc. p. 1. r. 3. all. 72. n. 178.* quod intellige, dummodò scienter nõ præsentauerit indignum: quia sciẽter præsentans indignum pro illa vice ipso facto priuatus est iure, & facultate præsentandi *Rip. in Rubr. de iudic. nu. 68. late Barbof. loco cit. nu. 105. & in cap. cum in cunctis S. fin. de elect. ubi citat Mascard. de probat. concl. 593. n. 5. Molin. de Primog. lib. 2. c. 4. nu. 38. Gratian. discept. 58. n. 11. Crescent. de iure patr. dec. 10. Caput. dec. 62. n. 2. & decis. 291. p. 2. & alios.*

Idemque à fortiori dicendum est de patronis ecclesiasticis sciẽter præsentantibus indignos, cum ipsi magis debeant esse discreti, ac scire iura iuxta *glos. in d. cap. cũ vos ver. idonea, & ibi Barbof. & alij. de offic. Iud. ordin. & decisum refert Ricc. in Collect. decis. 2158. part. 6.*

58 Neque excusatur Patroni siue laici, siue ecclesiastici, si vel ignoranter præsentauerint aliquem non habentem qualitates requisitas in fundatione, vt si præsentandus debeat esse sacerdos: tenentur enim id scire, alias videntur delinquere, & abuti concessione sibi facta à fundatore, & idẽo tunc fit deuolutio ad Superiorem *Rot. coram Card. Caualer. dec. 231. num. 3. Barbof. d. par. 3. all. 72. numero 105.*

59 Secus esset, quando actus præsentationis non fuit perfectus, puta si deficiat aliqua ex personis requisitis de necessitate ad perfectionem præsentationis, vel si præsentatio facta fuerit coram eo, qui non habet potestatem instituendi: tunc enim patronus tam laicus, quam ecclesiasticus poterit iterum canonicè præsentare, quia in tali casu non potest dici perfecta præsentatio, *vt not. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 3. ref. 456.*

60 Limitatur tamẽ principalis conclusio, vt non possit Patronus laicus variare ultra duas vices, sed tantum semel, vel iterum, *vt in d. cap. cum autem de iure patr. tum quia variatio est odiosa, tum quia infinitas est vitanda Ricc. in Prax. for. eccles. par. 1. ref. 167. & p. 3. ref. 460. & decisum refert Barbof. de offic. & pot. Episc. par. 3. alleg. 72. n. 161. & seq.*

61 Limitatur 2. quando patronus laicus in prima præsentatione iuramento promisit, se alium non præsentare, aut non variare: tunc enim noua præsentatio in spretũ religionis iuram. nõ est attẽdenda.

- mulier de iureiur. Rota in Compo-* 65 Limitatur 5. vt possit variare
stell. Parochialis 20. Februarij
1630. coram Merlino, quam refert
Barbos. de offic. & pot. Episc. par. 3.
alleg. 72. num. 162. & ideo absque
difficultate instituendus esset pri-
mus, idem Barbos. in cap. cum au-
tem n. 4. de iurepatr. quamuis alias
valeret actus factus contra pro-
prium iuramentum secundum glos.
in cap. ult. ver. reuocatus de Procur.
in 6. Ricc. in Prax. for. eccles. par. 3. 66
resolutione 457.
- 62 Verum si Patronus tantum iu-
rauit non reuocare, non dicitur
contrauenire per secundam præ-
sentationem: quia reuera non
reuocat primam, sed tantam
addit, & cumulat, ita vt ordina-
rius possit etiam primum præ-
sentatum instituere *Rota in d. Cõ-*
postellana Parochialis coram Mer-
lino.
- 63 Limitatur 3. vt lite pendente,
inter presentatos non possit laicus
variare *cap. 1. vt lit. pend. in 6. Gom.*
in reg. de subr. Collat. q. 6. & decisio
refert Ricc. in Prax. vt supra par. 3.
ref. 461. Barbos. in d. cap. cum autem
n. 3. de iurepatr.
- 64 Limitatur 4. vt non possit Pa-
tronus laicus à priori præsen-
tatione recedere: vnde si ab ea re-
cedat, secundus actus nullius ef-
fet roboris *d. cap. cum autem de*
iurepatr. Card. Caualer. dec. 21. Rip.
in rubr. de Iudic. num. 69. nisi ex
causa recedat, vt quia ad eius au-
res peruenit primo loco præsen-
tatum non esse idoneum: tunc
enim tenebit secunda præsentati-
o, Vulp. in Prax. Iudic. cap. 49.
numero 23.
- 65 Limitatur 5. vt possit variare
tantum intra quadrimestre, secus
eo elapso *Caualer. decis. 231. nu. 2.*
Barbos. d. p. 3. all. 72. n. 105.

§. IX.

Qua aetas requiratur ad obti-
nendum beneficium iuri-
spatronatus sine cuius.

R Esp. requiri ætatem quatuor
decim annorum, prout re-
quiritur in alijs beneficijs simpli-
cibus iuxta Conc. Tridentinũ *sess.*
23. de res. cap. 6. Barbos. de offic. &
pot. Episc. par. 3. all. 60. num. 75. &
76. Ricc. in Prax. for. eccles. p. 1. ref.
180. vbi resoluunt non requiri an-
num 14. expletum, sed suffice-
re incaptum, vt censuit etiam
Sac. Cong. teste eodem Barbos. in c.
2. nu. 5. de etat. & qual. nisi aliter
67 in fundatione beneficij esset cau-
tum: quia tunc posset præsentari
etiam minor 14. annorum *iuxta*
declarationem Sac. Cõg. apud Ricc.
loco cit. d. par. 1. ref. 180. & p. 4. resol.
470. vbi etiam refert, ita resoluif-
se Rotam in vna Granaten. Ca-
pellania 12. Ianuarij 1608. coram
Marquemontio, & ratio esse po-
test, quia id non contrariatur na-
turæ beneficij: de iure enim an-
tiquo ad beneficia simplicia re-
quirebatur, quod quis esset ma-
ior septennio secundum Doctores,
quos refert, & sequitur Barbos.
in d. cap. 2. de etat. & qual. vbi etiã
dicit, quod Summus Pontifex po-
68 test infanti beneficium simplex
conferre; secus esset si fundator
in limine fundationis adiecerit